
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 302  DEL 09/12/2025  
 
REG.GEN. N. 662 DEL 

09/12/2025 
 

OGGETTO: 
Fornitura registri  - PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 E SS. MM. E II. A 
FAVORE DELLA DITTA GRAFICHE e. GASPARI SRL - CIG: B97195E166 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Considerato che si rende necessario procedere all’acquisto dei seguenti beni e servizi: 

- Registro brogliaccio per deliberazioni del Consiglio comunale e di Giunta comunale; 

- Registro per carico /scarico beni ; 

Premesso che: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS); 

- Con Deliberazione n. 41 del 20/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS – periodo 2025 / 2027; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il 
Triennio 2025/2027; 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
corrente; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- Con Decreto n. 1/2025, è stato conferito alla sottoscritta la titolarità e l’incarico di Elevata 
Qualificazione (EQ) con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del T. U. EE. LL., D. Lgs 18 agosto 
2020 n. 267 e ss. mm. e ii., per il Servizio Amministrativo; 

Tenuto conto che: 

- Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 20/2/2 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, per importi inferiori a € 
5.000,00 è consentito derogare al principio di rotazione; 

Ritenuto di affidare la fornitura alla ditta Grafiche Ed. Gaspari SRL, mediante affidamento diretto 
con ordine MEPA n. 8852895, procedura di acquisto n. 1346583 del 05/12/2025 per l’importo di € 
249,00 + IVA al 22%; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il funzionamento degli uffici 
comunali; 

 l’oggetto del contratto è fornire i seguenti beni e servizi all’Ufficio di Stato Civile: 
pergamene matrimonio, kit registri di emergenza per gli atti di Stato Civile e rilegature 
registri di Stato Civile relativi all’anno in corso; 

 il contratto è stipulato in automatico con approvazione dell’ordine n. 8674049 con il 
presente atto; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: B97195E166; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D E T E R M I N A 

La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

DI APPROVARE l’ordine MEPA n. n. 8852895 del 05/12/2025; 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei beni e servizi descritti in 
premessa alla ditta Grafiche Gaspari SRL- Via Minghetti 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) 
P.IVA 00089070403; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 303,78, di cui € 249,00 imponibile ed € 54,78 IVA AL 22%, 
sul cap. 20/2/2 del bilancio di previsione Anno 2025; 

DI APPLICARE le regole dello Split Payment per il versamento dell’IVA all’erario; 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Maria Francesca Bassu; 

DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

DI DISPORRE: 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR.SSA GIANNA LOCCI 


